

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUPÉRCIO - SP.								
OBJETO: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO								
LOCAL: VÁRIAS RUAS DO MUNICÍPIO								
REFERENCIA: CDHU 189 - NÃO DESONERADA								
item	Código	Descrição dos serviços	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Total s/ BDI	Custo Total com BDI 25,00%	% Item
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	M2	6,00	R\$ 325,05	R\$ 1.950,30	R\$ 2.437,88	0,13%
CUSTO TOTAL DO ITEM						R\$ 1.950,30	R\$ 2.437,88	0,13%
2 RECAPEAMENTO								
2.1	54.01.410	Varrição de pavimento para recapeamento	M2	16.127,56	R\$ 0,78	R\$ 12.579,50	R\$ 15.724,38	0,85%
2.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	16.127,56	R\$ 7,22	R\$ 116.440,98	R\$ 145.551,23	7,89%
2.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	483,83	R\$ 1.530,49	R\$ 740.492,08	R\$ 925.615,10	50,16%
2.4	70.01.031	Ondulação transversal em massa asfáltica - lombada tipo "B" de vias com execução de recapeamento	M2	11,10	R\$ 219,13	R\$ 2.432,34	R\$ 3.040,43	0,16%
2.5	70.20.011	Ondulação transversal em massa asfáltica - lombada tipo "B" - conservação de vias urbanas sem execução de recapeamento	M2	22,50	R\$ 263,76	R\$ 5.934,60	R\$ 7.418,25	0,40%
2.6	70.02.022	Sinalização horizontal em tinta a base de resina acrílica emulsionada em água	M2	16,50	R\$ 37,44	R\$ 617,76	R\$ 772,20	0,04%
2.7	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	UN	6,00	R\$ 1.259,06	R\$ 7.554,36	R\$ 9.442,95	0,51%
2.8	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	M2	3,60	R\$ 1.521,07	R\$ 5.475,85	R\$ 6.844,81	0,37%
CUSTO TOTAL DO ITEM						R\$ 891.527,47	R\$ 1.114.409,35	60,39%
3 PAVIMENTAÇÃO								
3.1	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	M2	3.498,00	R\$ 24,64	R\$ 86.190,72	R\$ 107.738,40	5,84%
3.2	54.01.210	Base de brita graduada	M3	874,50	R\$ 240,49	R\$ 210.308,51	R\$ 262.885,64	14,25%
3.3	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	3.498,00	R\$ 14,40	R\$ 50.371,20	R\$ 62.964,00	3,41%
3.4	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	3.498,00	R\$ 7,22	R\$ 25.255,56	R\$ 31.569,45	1,71%
3.5	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	104,94	R\$ 1.530,49	R\$ 160.609,62	R\$ 200.762,03	10,88%
3.6	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	877,00	R\$ 56,57	R\$ 49.611,89	R\$ 62.014,86	3,36%
3.7	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	M3	0,67	R\$ 799,01	R\$ 536,93	R\$ 671,16	0,04%
CUSTO TOTAL DO ITEM						R\$ 582.884,43	R\$ 728.605,54	39,48%
TOTAL GERAL						R\$ 1.845.452,77	100,00%	

LUPÉRCIO, 17 DE MAIO DE 2023

CLEBER MENEGUCCI
PREFEITO MUNICIPAL DE LUPÉRCIO

JONATHAN KIRK OSAKI KIRSCHNER
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/SP 5070651341